
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

451
Besluit van 13 juli 1981, houdende een verbod aan de 
deurwaarders om exploiten te doen ter zake van 
beslagen op of vorderingen verband houdende met de 
aanwezigheid in Nederland van de fondsen bedoeld in 
de overeenkomst met de Verenigde Staten van 10 juli 
1981 betreffende een garantiefonds

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 25 juni 1981, Stafaf
deling Wetgeving Privaatrecht, nr. 314/681;

Overwegende dat ter uitvoering van de regeringsverklaring van de Demo
cratische Volksrepubliek Algerije van 19 januari 1981, betreffende de be
slechting van geschillen door de Regering van de Verenigde Staten van 
Amerika en de Regering van de Islamitische Republiek Iran, te 's-Gravenha- 
ge een arbitragetribunaal is gevestigd, dat zal beslissen over de toewijzing 
van daartoe bestemde fondsen;

Overwegende dat ter medewerking aan de uitvoering van deze regerings
verklaring op 10 juli 1981 te 's-Gravenhage een notawisseling heeft plaatsge
vonden tussen de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden en de Ver
enigde Staten van Amerika, houdende een overeenkomst betreffende een 
garantiefonds in verband met de beslechting van bepaalde geschillen tus
sen de Verenigde Staten en Iran, welke overeenkomst zal worden gepubli
ceerd in het Tractatenblad;

Overwegende dat ingevolge voormelde overeenkomst de daarin bedoel
de fondsen zullen worden geplaatst bij een daartoe met medewerking van 
De Nederlandsche Bank N.V. opgerichte afzonderlijke rechtspersoon, ge
naamd N.V. Settlement Bank of the Netherlands;

Overwegende dat voorts ingevolge de artikelen 5 tot en met 7 van voor
melde overeenkomst op Nederland de volkenrechtelijke verplichting rust, de 
bedoelde fondsen te vrijwaren van beslag, alsmede de onschendbaarheid te 
waarborgen van de genoemde vennootschappen ter zake van hun mede
werking aan de uitvoering van deze overeenkomst;

Gelet op artikel 9 van de Wet op de samenstelling der burgerlijke gerech
ten, alsmede op artikel 13a van de Wet van 15 mei 1829 (Stb. 28), houdende 
algemene bepalingen der wetgeving van het Koningrijk;

De Raad van State gehoord (advies van 3 juli 1981, nr. 810701/10);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, van 10 juli 1981, 

Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 348/681;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1981 451 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 1

Het advies van de Raad van State wordt open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van20juli 1981, nr. 135

De deurwaarders moeten het doen van exploiten weigeren, indien deze 
betrekking hebben op enige vorm van beslag op de fondsen, bedoeld in de 
overeenkomst van 10 juli 1981 tussen de Regering van het Koninkrijk der Ne
derlanden en de Regering van de Verenigde Staten van Amerika betreffende 
een garantiefonds in verband met de beslechting van bepaalde geschillen 
tussen de Verenigde Staten en Iran, onverschillig of deze fondsen zich bevin
den op een of meer rekeningen bij de naamloze vennootschap N.V. Settle- 
ment Bank of the Netherlands, dan wel door of vanwege deze vennootschap 
geplaatst zijn op een of meer rekeningen bij derden.

Artikel 2

1. De deurwaarders moeten het doen van exploiten weigeren indien deze 
betrekking hebben op vorderingen tegen de naamloze vennootschap De Ne- 
derlandsche Bank N.V. of tegen de naamloze vennootschap N.V. Settlement 
Bank of the Netherlands ter zake van:

a. de aanwezigheid van de in artikel 1 bedoelde fondsen op een of meer 
rekeningen bij de naamloze vennootschap N.V. Settlement Bank of the Ne
therlands, dan wel bij derden;

b. de medewerking van deze vennootschappen aan de inrichting en het 
beheer van de onder a bedoelde rekeningen;

c. door deze vennootschappen verrichte of nagelaten handelingen in de 
uitvoering van de haar in overeenstemming met de in artikel 1 genoemde 
overeenkomst toevertrouwde taken.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op vorderingen ter zake waarvan de 
aldaar genoemde vennootschappen krachtens de in artikel 1 genoemde 
overeenkomst geen onschendbaarheid genieten.

Artikel 3

Voor weigeringen ingevolge de artikelen 1 en 2 zijn de deurwaarders je
gens partijen niet aansprakelijk.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na de datum van uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 13 juli 1981

Beatrix

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Uitgegeven de veertiende juli 1981

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 451 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In verband met de uitvoering van de regeringsverklaring van de Democra
tische Volksrepubliek Algerije van 19 januari 1981, betreffende de beslech
ting van geschillen door de Regering van de Verenigde Staten van Amerika 
en de Regering van de Islamitische Republiek Iran, is in 's-Gravenhage een 
arbitragetribunaal gevestigd. Ter medewerking aan de uitvoering van deze 
Regeringsverklaring heeft op 10 juli 1981 te 's-Gravenhage een notawisseling 
plaatsgevonden tussen de Verenigde Staten en Nederland, houdende een 
overeenkomst waarbij Nederland onder meer de volkenrechtelijke verplich
ting is aangegaan, de onschendbaarheid te waarborgen van De Nederland- 
sche Bank N.V. en van een bank die als «depositary» zal optreden, ter zake 
van hun medewerking aan de uitvoering van deze overeenkomst. Dit ge
schiedt, aldus deze overeenkomst, met het oog op het internationale en pu
blieke karakter van de taken die aan deze banken worden toevertrouwd. Als 
«depositary» zal optreden de N.V. Settlement Bankof the Netherlands, 
waarvan de directie wordt gevoerd door De Nederlandsche Bank N.V. Bij de 
N.V. Settlement Bank of the Netherlands zullen de fondsen worden geplaatst d 
beschikbaar zullen zijn om uit hoofde van de bovenbedoelde geschillenbe
slechting te worden uitgekeerd. De N.V. Settlement Bank of the Netherlands 
zal deze fondsen desgewenst kunnen herbeleggen bij derden. Nederland 
neemt bij de overeenkomst van 10 juli 1981 de verplichting op zich, deze 
fondsen, waar in Nederland zij zich ook zullen bevinden, te vrijwaren van ie
dere vorm van beslag. Deze overeenkomst is onmiddellijk in werking getre
den voor onbepaalde tijd. Indien zij niet zal worden vervangen door een 
meer omvattende overeenkomst ter zake van de positie van het tribunaal en 
het garantiefonds in Nederland, zal de parlementaire goedkeuring alsnog 
dienen te worden gevraagd op de voet van artikel 62, tweede lid, van de 
Grondwet.

Mede in verband met artikel 13a Wet Algemene Bepalingen brengen de 
hierboven genoemde, uit de overeenkomst van 10 juli 1981 voortvloeiende 
verplichtingen mee, dat ter zake van vorderingen tegen de beide banken in 
verband met de aanwezigheid in Nederland van de bedoelde fondsen of in 
verband met de medewerking van deze banken aan de overeenkomst van 10 
juli 1981, aan de Nederlandse rechter geen rechtsmacht toekomt en op hun 
vermogen geen beslagen kunnen worden gelegd, alsmede dat (buitenland
se of binnenlandse) rechterlijke vonnissen en authentieke akten binnen Ne
derland nietten laste van deze fondsen ten uitvoer kunnen worden gelegd.

Ter nadere uitwerking van artikel 13a Wet Algemene Bepalingen bepaalt 
het vierde lid van artikel 13 van het Deurwaardersreglement dat een deur
waarder, aan wie door of vanwege de Minister van Justitie is aangezegd, dat 
het doen van een exploit strijdig zou zijn met de volkenrechtelijke verplich
tingen van de staat, verplicht is het doen van een exploit te weigeren.

De aard van de hierboven bedoelde vorderingen brengt mee dat van te vo
ren niet te voorzien valt aan welke deurwaarder de aanzegging, bedoeld in 
het vierde lid van artikel 13 van het Deurwaardersreglement, zou moeten 
worden gedaan, zodat het noodzakelijk is, zulks ter voorkoming van iedere 
onzekerheid ter zake, het bevel tot het weigeren van het doen van exploiten 
te richten tot alle deurwaarders op een moment dat (mogelijk) nog geen 
concrete verzoeken tot het doen van de met het garantiefonds of met de me
dewerking van De Nederlandsche Bank N.V. of N.V. Settlement Bank of the 
Netherlands verband houdende exploiten zijn gedaan.

De huidige tekst van artikel 13, vierde lid, van het Deurwaardersreglement, 
laat ruimte voor onzekerheid of de Minister van Justitie bevoegd is, de aan
zegging te doen bij wege van algemeen (dat wil zeggen voor alle deurwaar
ders) verbindende regeling.

Staatsblad 1981 451 3



  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

DDee  iinn  hheet ondert onderhavighavige e besluit besluit vvoooorgesrgesteltelde vde voorziening oorziening beoogt beoogt ddeezzee on onzzee
kerheid op te heffen in die zin, dat de deurwaarders krachtens dit besluit, dus 
zonder dat daartoe een afzonderlijk bevel van de Minister van Justitie vereist 
is, verplicht zullen zijn de in het besluit bedoelde expoiten te weigeren zo
lang de hierboven bedoelde volkenrechtelijke verplichtingen zullen bestaan.

A rtike lsg ew ijze  to e lich tin g

Artikel 1

Dit artikel heeft betrekking op de uit artikel 5 van de overeenkomst van 10 
juli 1981 voortvloeiende verplichting, de in deze overeenkomst bedoelde en 
hierboven reeds nader aangeduide fondsen te vrijwaren van elke vorm van 
beslag, ongeacht waar en bij wie zij zich in Nederland zullen bevinden.

lid 2
De in dit lid geformuleerde uitzondering op het verbod om exploiten te 

doen vloeit voort uit de aan hef van artikel 6 van de overeenkomst van 10 juli 
1981. Daar dit verbod steunt op de volkenrechtelijke verplichting om aan de 
beide banken onschendbaarheid te verlenen, gelden de in artikel 6 van de 
overeenkomst aangegeven grenzen van deze onschendbaarheid ook voor 
dat verbod.

De inhoud van de hierbedoelde uitzondering hangt mede af van de inhoud 
van de in artikel 6 bedoelde technische overeenkomsten, welke mij thans 
niet bekend is.

Artikel 2

lid 1
De onschendbaarheid welke Nederland ingevolge de overeenkomst van 10 

juli 1981 verplicht is aan de twee genoemde banken te verlenen, heeft twee 
aspecten: zij betreft zowel de uitsluiting van de rechtsmacht van de Neder
landse rechter (vgl. artikel 6 van de overeenkomst), alsook de vrijwaring van 
tenuitvoerlegging op het eigen vermogen van deze banken van buitenland
se vonnissen en authentieke akten (vgl. artikel 7 van de overeenkomst), een 
en ander voor zover het gaat om de vorderingen, in het onderhavige artikel 
onder a tot en met c gespecificeerd. Beide aspecten worden in dit artikel be
streken door de formulering, dat de deurwaarders exploiten die op deze vor
deringen betrekking hebben moeten weigeren.

Artikel 3

Een bepaling als deze treft men ook aan in het vierde lid van artikel 13 van 
het Deurwaardersreglement. Het eerste lid van dit artikel 13 geeft partijen 
een algemene aanspraak op de diensten van de deurwaarders. De strekking 
van de onderhavige bepaling is, voor zover de ministerieplicht van de deur
waarders door dit besluit wordt opgeheven, ook hun aansprakelijkheid ter 
zake jegens partijen uitdrukkelijk uit te sluiten.

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 451 4


	Stb-1981-451

